
宮崎県公報
別 冊

平成２６年度第２回

監 査 報 告 書

平成２７年１月

宮 崎 県 監 査 委 員



４４１００－１１１２

平成２７年１月８日

宮 崎 県 知 事 殿

宮 崎 県 議 会 議 長 殿

宮 崎 県 教 育 委 員 会 殿

宮 崎 県 公 安 委 員 会 殿

宮崎県監査委員 宮 本 尊

宮崎県監査委員 山 口 博

宮崎県監査委員 中 野 明

宮崎県監査委員 田 口 雄 二

監査の結果に関する報告について

このことについて、地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき平成２６年１０月１４

日から平成２６年１２月１２日までの間に実施した監査の結果を、同条第９項の規定によ

り次のとおり提出します。

、 、 、なお 当該監査の結果に基づき 又は当該監査の結果を参考として措置を講じたときは

地方自治法第１９９条第１２項の規定により、その旨を通知してください。
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第１ 財政援助団体等を対象とした監査

１ 監査の概要

県が補助金等の財政的援助を行った団体（ 補助団体」）、県が資本金、基本金そ「

の他これらに準ずるものの４分の１以上を出資している団体（ 出資団体」）及び「

県が公の施設の管理を行わせている団体（ 公の施設の指定管理者 ）のうち、４４「 」

団体について、平成２６年１０月１４日から平成２６年１２月１２日の間に、平成

２５年度における県からの財政的援助等に係る出納その他の事務の執行を対象とし

て監査を実施した。

区 分 監 査 実 施 団 体 数

補 助 団 体 ２４

出 資 団 体 １５

公の施設の指定管理者 ５

合 計 ４４

監査を実施した団体名、監査実施年月日は、別表（５～１１ページ）に記載のと

おりである。

２ 監査の結果

監査の結果、１４団体の２３件について、是正又は改善を必要とする事項が認め

られ、下記のとおり、指摘事項、注意事項又は要望事項とした。

該当団体及び県の所管部局等に対しては、監査結果に基づき、速やかに是正又は

改善措置を講ずるよう文書で通知を行った。

件 数
区 分

指摘事項 注意事項 要望事項 計

補 助 団 体 １ ４ ５

出 資 団 体 ３ １４ １ １８

公の施設の指定管理者

合 計 ４ １８ １ ２３

指摘事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち、特に重要な事項として文

書をもって指摘したもの

注意事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち 「指摘事項」に至らない、

事項で、文書をもって注意を行ったもの

要望事項 …… 「指摘事項」及び「注意事項」に至らない事項で、文書をもって

要望したもの
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３ 指摘事項等の内容

指摘、注意又は要望を行った事項（指摘事項等）の内容は、次のとおりである。

［ 補助団体 ］

(1) 東臼杵西部鳥獣被害防止対策協議会

【指摘事項】

○ 宮崎県鳥獣被害防止総合対策交付金関係事業補助金について、侵入防止

柵用資材の物品供給契約手続が完了していないものがあった。

善処を要する。

(2) 宮崎県土地改良事業団体連合会

【注意事項】

○ 土地改良施設維持管理適正化事業補助金等について、状況報告が行われ

ていないものが見受けられた。

留意を要する。

(3) 公益社団法人宮崎県畜産協会

【注意事項】

（ ）○ 畜産経営コンサル力強化事業の専門コンサルタント育成研修 養豚部門

に係る業務委託について、貼付されている収入印紙の税額が不足するなど

契約書に不備があった。

善処を要する。

(4) 一般財団法人宮崎県交通安全協会

【注意事項】

○ 高齢者交通安全教育事業に係る広告業務委託について、請書に収入印紙

が貼付されていなかった。

善処を要する。

○ 歩行環境シミュレータのリース取引について、適用する会計基準に沿っ

た事務処理が行われていなかった。

留意を要する。

［ 出資団体 ］

(5) 一般社団法人宮崎県林業公社

【要望事項】

○ 第３期経営計画（改訂計画）に基づき経営改善に積極的に取り組んでは

いるが、大幅な債務超過となっており、その額も前年度と比較して増加し

ている。

なお一層の経営改善努力が望まれる。

(6) 公益社団法人宮崎県農業振興公社

【注意事項】

○ 休日勤務手当について、支給時期が遅れているものが散見された。

留意を要する。
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○ 畜産担い手育成総合整備事業に係る施設用地造成等工事について、工期

変更協議書に収入印紙が貼付されていなかった。

善処を要する。

○ ネットバンキングによる口座振込について、会計処理規程等が整備され

ていなかった。

善処を要する。

(7) 宮崎県住宅供給公社

【指摘事項】

○ 江平ビル清掃業務の委託契約について、委託期間に誤りがあった。

留意を要する。

(8) 社会福祉法人宮崎県社会福祉協議会

【指摘事項】

○ 佐藤棟良福祉基金助成金について、額の確定及び確定通知が行われてい

ないものが見受けられた。

留意を要する。

(9) 公益財団法人宮崎県移植推進財団

【注意事項】

○ 決算財務諸表について、貸借対照表の指定正味財産の計上額に誤りがあ

った。

留意を要する。

(10) 公益財団法人宮崎県健康づくり協会

【指摘事項】

○ ファイナンス・リース取引について、適用する会計基準に沿った事務処

理が行われていなかった。

留意を要する。

【注意事項】

○ 検体検査委託契約について、同一の契約書が複数存在し、同一検査項目

の単価が異なっていた。

留意を要する。

○ 通勤手当について、給与規程と給与等支給実務要領の整合性が図られて

いなかった。

善処を要する。

(11) 公益財団法人宮崎県環境整備公社

【注意事項】

○ エコクリーンプラザみやざき管理型処分場漏水探知システム修理業務委

託について、見積額に１００分の５に相当する金額を加算せずに契約して

いた。

留意を要する。

○ 搬入ごみ検査機のリース取引について、適用する会計基準に沿った事務

処理が行われていなかった。

留意を要する。
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(12) 公益財団法人みやざき観光コンベンション協会

【注意事項】

○ 決算財務諸表について、退職給与引当金等の計上額に誤りが見受けられ

た。

留意を要する。

○ 公益財団法人みやざき観光コンベンション協会運営費補助金について、

第２回分の請求が遅れていた。

留意を要する。

(13) 一般社団法人宮崎県家畜改良事業団

【注意事項】

○ 工事請負契約について、固定資産取得規程に定められた工事連帯保証人

が立てられていなかった。

留意を要する。

○ 凍結精液保管等施設機器のリース取引について、適用する会計基準に沿

った事務処理が行われていないものがあった。

留意を要する。

(14) 一般財団法人一ツ瀬川県民スポーツセンター

【注意事項】

○ 一ツ瀬川県民スポーツレクリエーション施設ゴルフコースを利用した県

企業局ＰＲ事業に関する業務委託について、会計規程に沿った事務処理が

行われていなかった。

留意を要する。

○ 一ツ瀬川県民スポーツレクリエーション施設ゴルフコースを利用した県

企業局ＰＲ事業に関する業務委託について、契約書で禁止されている再委

託が行われていた。

留意を要する。
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【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）

区
団 体 名 平成25年度の県の財政援助等の状況 監査実施年月日

(単位：千円)分

補 学校法人日章学園 【補助金】 平成26年11月 4日
助 宮崎県私立小学校、中学校及び高等
団 学校振興費補助金 等 457,757
体

【交付金】
宮崎県私立高等学校等就学支援金事
務費交付金 151

学校法人宮崎学園 【補助金】 平成26年11月 5日
宮崎県私立小学校、中学校及び高等
学校振興費補助金 等 372,382

【交付金】
宮崎県私立高等学校等就学支援金事
務費交付金 436

学校法人旭進学園 【補助金】 平成26年11月12日
宮崎県私立小学校、中学校及び高等
学校振興費補助金 等 324,856

【交付金】
宮崎県私立高等学校等就学支援金事
務費交付金 635

学校法人延岡学園 【補助金】 平成26年11月 6日
宮崎県私立小学校、中学校及び高等
学校振興費補助金 等 292,371

社会福祉法人宮崎県社会福 【補助金】 平成26年10月21日
祉事業団 宮崎県社会福祉事業団自立化交付金

298,503

【補助金】 平成26年12月12日恩賜
社会福祉法人 済生会支

医療施設耐震化促進事業費補助金財団
部宮崎県済生会日向病院 等 324,160

一般社団法人藤元メディカ 【補助金】 平成26年10月23日
ルシステム 看護師等養成所運営費等補助金 等

38,928

公益社団法人宮崎県看護協 【補助金】 平成26年10月29日
会 看護師スキルアップ支援事業費補助

金 16,190

社会福祉法人みのり会 【補助金】 平成26年12月12日
老人福祉施設等施設整備費補助金

300,000

社会福祉法人三星会 【補助金】 平成26年11月 4日
宮崎県施設開設準備経費助成特別対
策事業費補助金 等 24,044
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区
団 体 名 平成25年度の県の財政援助等の状況 監査実施年月日

(単位：千円)分

補 学校法人昭和学園 【補助金】 平成26年10月28日
助 宮崎県私立幼稚園振興費補助金 等
団 93,151
体
児湯広域森林組合 【補助金】 平成26年10月16日

森林路網整備加速化事業補助金 等
457,346

南那珂森林組合 【補助金】 平成26年11月 7日
森林路網整備加速化事業補助金 等

649,952

ウッドエナジー協同組合 【補助金】 平成26年11月 7日
宮崎県森林整備加速化・林業再生事
業補助金 48,489

【貸付金】
宮崎県林業・木材産業改善資金
平成25年度末貸付額 21,420

宮崎県中小企業団体中央会 【補助金】 平成26年10月14日
宮崎県中小企業団体中央会等補助金

99,404

国富町商工会 【補助金】 平成26年10月15日
宮崎県小規模事業経営支援事業費補
助金 58,632

延岡商工会議所 【補助金】 平成26年11月12日
宮崎県小規模事業経営支援事業費補
助金 46,854

宮崎県経済農業協同組合連 【補助金】 平成26年11月 7日
合会 酪農振興総合対策推進事業補助金

等 36,600

東臼杵西部鳥獣被害防止対 【補助金】 平成26年10月22日
策協議会 宮崎県鳥獣被害防止総合対策交付金

関係事業補助金 39,081

小林市有害鳥獣連絡協議会 【補助金】 平成26年10月27日
宮崎県鳥獣被害防止施設緊急整備事
業補助金 14,501

宮崎県土地改良事業団体連 【補助金】 平成26年10月20日
合会 土地改良施設維持管理適正化事業補

助金 等 75,352
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区 平成25年度の県の財政援助等の状況
団 体 名 監査実施年月日(単位：千円)

、 （ ） 、※ 出資金 出捐金の % は

県の出資（捐）割合分

補 公益社団法人宮崎県畜産協 【出資金（出捐金 】 平成26年11月 5日）
助 会 基本金等 182,858
団 (21.3%)
体 【補助金】

養豚経営安定特別対策事業費補助金
等 504,643

公益財団法人宮崎県体育協 【補助金】 平成26年10月27日
会 宮崎県体育振興費補助金 等

215,499

一般財団法人宮崎県交通安 【補助金等】 平成26年11月17日
全協会 一般財団法人宮崎県交通安全協会委

託費 145,288
※ 当該委託費は、補助金等の交付
に関する規則が適用される給付金
である。

出 一般社団法人宮崎県林業公 【出資金（出捐金 】 平成26年11月 4日）
資 社 基本金等 5,000
団 (37.0%)
体 【補助金】

森林路網整備加速化事業補助金 等
146,264

【貸付金】
社団法人宮崎県林業公社貸付金
平成25年度末貸付額 24,303,532

【損失補償】
造林資金借入れに係る損失補償契約
平成25年度末残額 27,808,774

公益財団法人宮崎県産業振 【出資金（出捐金 】 平成26年11月 5日）
興機構 基本金等 236,708

(66.6%)
（うち基金への出資（出捐）

）222,708
【補助金】

公益財団法人宮崎県産業振興機構創
業支援等事業費補助金 等

158,276
【貸付金】

宮崎県口蹄疫復興中小企業応援ファ
ンド造成資金貸付金 等
平成25年度末貸付額 24,711,079

【損失補償】
宮崎県中小企業等支援ファンドに係
る損失補償契約 等
平成25年度末残額 2,692,628
平成25年度損失補償実行額

893,763
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区 平成25年度の県の財政援助等の状況
団 体 名 監査実施年月日(単位：千円)

、 （ ） 、※ 出資金 出捐金の % は

県の出資（捐）割合分

出 公益社団法人宮崎県農業振 【出資金（出捐金 】 平成26年10月31日）
資 興公社 基本金等 20,000
団 (33.3%)
体 【補助金】

畜産担い手育成総合整備事業補助金
等 486,296

【負担金】
地域に貢献する青年農業者組織実践
力強化事業費負担金 3,000

【貸付金】
就農支援資金貸付金
平成25年度末貸付額 64,271

公社経営体質強化事業貸付金
平成25年度末貸付額 0
（平成25年度貸付額 500,000
同額を平成25年度末に返済）

【損失補償】
農地保有合理化事業に係る損失補償
契約 等
平成25年度末残額 4,963,000

宮崎県道路公社 【出資金（出捐金 】 平成26年10月16日）
基本金等 2,987,000

(100.0%)

宮崎県住宅供給公社 【出資金（出捐金 】 平成26年10月16日）
基本金等 10,200

(100.0%)

社会福祉法人宮崎県社会福 【出資金（出捐金 】 平成26年10月27日）
祉協議会 宮崎県ボランティア基金

1,847,331
(100.0%)

佐藤棟良福祉基金 254,171
(94.7%)

【補助金】
宮崎県日常生活自立支援事業費補助
金 等 211,730

公益財団法人宮崎県移植推 【出資金（出捐金 】 平成26年10月28日）
進財団 基本金等 40,379

(63.3%)
【補助金】

宮崎県臓器移植連絡調整者設置事業
補助金 2,238
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区 平成25年度の県の財政援助等の状況
団 体 名 監査実施年月日(単位：千円)

、 （ ） 、※ 出資金 出捐金の % は

県の出資（捐）割合分

出 公益財団法人宮崎県健康づ 【出資金（出捐金 】 平成26年10月22日）
資 くり協会 基本金等 8,000
団 (26.7%)
体
公益財団法人宮崎県環境整 【出資金（出捐金 】 平成26年10月29日）
備公社 基本金等 46,100

(45.6%)
周辺環境整備基金 243,952

(100.0%)
【補助金】

公益財団法人宮崎県環境整備公社運
営費補助金 80,000

【貸付金】
公益財団法人宮崎県環境整備公社貸
付金
平成25年度末貸付額 59,585

公益財団法人宮崎県環境整備公社運
営資金貸付金
平成25年度末貸付額 0
（平成25年度貸付額 370,000
同額を平成25年度末に返済）

エコクリーンプラザみやざき浸出水
調整池補強工事費貸付金
平成25年度末貸付額 0
（平成25年度貸付額 849,000
同額を平成25年度末に返済）

【損失補償】
産業廃棄物処理施設整備のための金
融機関借入れに係る損失補償契約
平成25年度末残額 923,600

宮崎県樹苗需給安定基金協 【出資金（出捐金 】 平成26年11月12日）
会 基本金等 5,000

(62.5%)

宮崎県森林・林業振興基金 【出資金（出捐金 】 平成26年11月12日）
基本金等 352,750

(50.0%)
【補助金】

宮崎県林業担い手総合対策基金事業
補助金 8,964

公益財団法人みやざき観光 【出資金（出捐金 】 平成26年10月21日）
コンベンション協会 基本金等 107,500

(38.4%)
【補助金】

神話のふるさとみやざき誘客促進事
業補助金 等 162,883



- 10 -

区 平成25年度の県の財政援助等の状況
団 体 名 監査実施年月日(単位：千円)

、 （ ） 、※ 出資金 出捐金の % は

県の出資（捐）割合分

出 一般社団法人宮崎県家畜改 【出資金（出捐金 】 平成26年10月17日）
資 良事業団 基本金等 40,000
団 (40.8%)
体
公益財団法人宮崎県口蹄疫 【出資金（出捐金 】 平成26年10月21日）
復興財団 基本金等 10,000

(100.0%)
【貸付金】

宮崎県口蹄疫復興対策運用型ファン
ド事業貸付金
平成25年度末貸付額

100,000,000

一般財団法人一ツ瀬川県民 【出資金（出捐金 】 平成26年10月24日）
スポーツセンター 基本金等 5,600

(70.0%)
【一ツ瀬川県民スポーツレクリエーショ
ン施設】
利用料金収入 73,788
県への納付金 24,150

公 公益社団法人宮崎県森林林 【宮崎県ひなもり台県民ふれあいの森】 平成26年10月23日
の 業協会 指定管理料 26,478
施 利用料金収入 20,518
設 県への納付金 1,014
の 【宮崎県諸県県有林共に学ぶ森】
指 指定管理料 2,343
定 【宮崎県林業技術センター（研修寮、森
管 の科学館、体験の森、森林植物園及び
理 親水広場に限る 】。）
者 指定管理料 21,300

利用料金収入 957
県への納付金 99

【補助金】
杉コレde木育プロジェクト推進事業
補助金 等 5,662

一般財団法人みやざき公園 【県立青島亜熱帯植物園】 平成26年10月15日
協会 【宮崎県総合運動公園（有料公園施設を

除く 】）
指定管理料 110,650
利用料金収入 1,459

【特別史跡公園西都原古墳群】
指定管理料 24,950

株式会社馬原造園建設 【県立平和台公園】 平成26年10月31日
【宮崎県総合文化公園】

指定管理料 83,050
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区
団 体 名 平成25年度の県の財政援助等の状況 監査実施年月日

(単位：千円)分

公 一般社団法人宮崎県宅地建 宮崎 日南 串間 都城 小林 高岡 平成26年11月 6日【 、 、 、 、 、 、
の 物取引業協会 西都及び高鍋土木事務所管内の県営住
施 宅89団地】
設 指定管理料 183,000
の 維持保全料 350,945
指
定 公益財団法人宮崎県スポー 【宮崎県総合運動公園有料公園施設】 平成26年10月20日
管 ツ施設協会 【宮崎県体育館】
理 【宮崎県ライフル射撃競技場】
者 指定管理料 394,720


